

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Công tác thông tin đối ngoại xã Tân Minh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác thông tin đối ngoại thành phố Hải Phòng năm 2026 và Công văn số 62-KH/ĐU, ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Đảng bộ xã Tân Minh về công tác thông tin đối ngoại năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại thành phố năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, tiềm năng của Hải Phòng nói chung, xã Tân Minh nói riêng nhằm đẩy mạnh hiệu quả thông tin đối ngoại, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ủy; sự giám sát của Hội đồng nhân dân; sự quản lý và điều hành thống nhất của Ủy ban nhân dân xã; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan của địa phương và các sở, ban, ngành trong thành phố, góp phần thực hiện hiệu quả đường lối, chính sách thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

- Chủ động định hướng những vấn đề được dư luận quan tâm, nhất là những vấn đề quan trọng, nhạy cảm của địa phương; phản biện kịp thời các thông tin không chính xác gây ảnh hưởng không tốt đến hình ảnh xã Tân Minh.

- Thông qua công tác thông tin tuyên truyền làm cho các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của việc xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương, tạo sự đồng thuận cao, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc xây dựng và lan tỏa hình ảnh xã Tân Minh nói riêng và thành phố Hải Phòng nói chung, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng thuận trong việc triển khai chính sách của Đảng, Nhà nước và Thành phố.

2. Yêu cầu

Hoạt động thông tin đối ngoại của xã Tân Minh phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cũng như những chủ trương, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2026.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách về hội nhập quốc tế. Thông tin về đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Phổ biến các văn bản chỉ đạo về công tác thông tin đối ngoại.

Thông tin về các chủ trương, chính sách lớn của Trung ương và thành phố trong phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế.

Tuyên truyền kết quả thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố.

Thông tin tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế xã hội, văn hóa của địa phương xã Tân Minh.

Giới thiệu các mô hình sản xuất hiệu quả, các điển hình tiên tiến tại địa phương. Quảng bá hình ảnh văn hóa, truyền thống, con người địa phương, lễ hội, phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương.

Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ chủ quyền biên đảo nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ chủ quyền quốc gia.

Tuyên truyền các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả, xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số tại địa phương.

2. Đấu tranh phản bác thông tin sai lệch

Theo dõi thông tin trên mạng xã hội và các phương tiện truyền thông liên quan đến địa phương để kịp thời cung cấp thông tin chính thống để định hướng dư luận. Phối hợp với cơ quan chức năng trong việc xử lý thông tin sai lệch.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thông tin đối ngoại

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã.

Khai thác có hiệu quả các nền tảng số, các trang mạng xã hội để quảng bá hình ảnh địa phương.

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã
2. Đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của địa phương.
3. Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể của các thôn.
4. Tuyên truyền qua pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã, các thôn trên địa bàn xã.
5. Lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sự kiện của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu xây dựng triển khai Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2026 trên địa bàn xã.

Phối hợp với các cơ quan, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thông tin đối ngoại.

Theo dõi, tổng hợp và báo cáo khi có yêu cầu của thành phố và của Đảng ủy.

2. Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

Làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền tới các cán bộ công chức viên chức trong cơ quan đơn vị các nội dung liên quan tới công tác đối ngoại năm 2026.

Phối hợp với các cơ quan trong việc tuyên truyền các nội dung thông tin đối ngoại tới các tầng lớp nhân dân.

3. Các thôn trên địa bàn xã

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các buổi họp chi ủy và họp các thôn các. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách về hội nhập quốc tế. Thông tin về đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Phổ biến các văn bản chỉ đạo về công tác thông tin đối ngoại của Trung ương, thành phố và của địa phương trên địa bàn xã.

Vận động nhân dân tham gia các hoạt động quảng bá hình ảnh địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên các nền tảng số, ứng dụng công nghệ số.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại xã Tân Minh năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Huyền